
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 270/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de 

julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.021540/2020-88; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2021 de Educação Básica 

e Profissional e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Óbidos, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2021.1: 19/04/2021 a 25/09/2021. 

b. Início e término do semestre 2021.2: 04/10/2021 a 29/01/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a. Início e término do semestre 2021.1: 19/04/2021 a 25/09/2021.  

b. Início e término do semestre 2021.2: 04/10/2021 a 29/01/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

31/03/2021 a 14/04/2021 e 01/07/2021 a 30/07/2021. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP 

CLAUDIO ALEX 
JORGE DA ROCHA

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 
Dados: 2021.03.19 15:31:20 
-03'00'



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

31/03 a 14 de abril férias escolares 

02 – Sexta-feira da Paixão 

01 a 19 - Período para solicitação de 

aproveitamento de estudos e 

experiências anteriores para fins de 

cumprimento de componentes 

curriculares. 

05 a 16 - Período de matrícula para 

alunos novos, rematrícula e Período 

de solicitação de reingresso. 

12 a 16 - Processo seletivo de 

transferência interna e externa 

(cursos técnicos) para 2021.1. 

12 à 30 - Elaboração e entrega do 

PIT e dos Planos de Ensino 

(referente a 2021.1).  

15 e 16 - encontros Pedagógico 

(planejamento, estudo e formação 

de professores).  

19 – Início semestre 

letivo/acolhimento de novos alunos 

19 – Dia do Índio (Extensão/NEABI) 

21 – Tiradentes 

19 a 27 - Período para solicitação de 

trancamento de matrícula (2021.1).  

19 a 27 - Período para solicitação de 

dispensa à prática nas aulas de 

Educação Física 

23/04 – Dia do Livro (Ensino) 

24 Sábado letivo 

26 Reunião com os pais ou 

responsáveis. 

19/04 a 14 - Elaboração e entrega do 
RAD (2020.2).  

01 – Dia do Trabalho 

03 a 15 - Aprovação e homologação do 
PIT pelas Coordenações dos Cursos e 
Diretoria de Ensino (referente a 
2021.1). 

03 a 31 - Aprovação e homologação do 
RAD pelas Coordenações de Cursos e 
Diretoria de Ensino (2020.2).  

08, 15, 22 e 29 – Sábados letivos. 

09 - Dia das Mães.  

27, 28 e 29 Semana de Ciência, 
Tecnologia e Cultura 

29 – Educacenso 2021 

 

01 e 02– Semana Nacional do meio 
Ambiente/ Feira de Projetos 
(Extensão/CMA/Pesquisa) 

03 – Corpus Christi 

05- Dia do Meio Ambiente 

05,12,19 e 26 – Sábados letivos. 

16 a 30 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino 
e aprendizagem dos cursos das 
formas de oferta integrado e 
subsequente (1ª bimestral 2021.1).  

25 a 30 período de formatura 

 

Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

 

 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

JULHO/2021 AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     
 

01 a 30 férias recesso escolar 
02 retorno as aulas referentes a 2021.1 
(segundo bimestre) 

02 a 06 - Período para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes e (2021.1) e lançamento de 
notas das avaliações de ensino e 
aprendizagem no Sistema Integrado de 
Gestão de Atividades Acadêmicas - 
SIGAA, para cursos das formas de oferta 
integrado e subsequente (2021.1).  

03 - Reunião pedagógica. 

07, 14, 21 e 28 - sábados letivos 

10 – Reunião com os pais ou 
responsáveis. 

11 - Dia do Estudante( Ensino) 

14 - Dias dos Pais (Ensino). 

15 – Adesão do Pará 

 
 

04, 11, 18 e 25 - Sábados letivos.  

06 a 22 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino 
e aprendizagem dos cursos das 
formas de oferta integrado e 
subsequente (2ª bimestral 2021.1).  

07 – Independência do Brasil. 

17 a 25 - Período para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes (2021.1) e lançamento de 
notas das avaliações de ensino e 
aprendizagem no Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas - 
SIGAA, para cursos das formas de 
oferta integrado e subsequente 
(2021.1).  

20 a 29 - Entrega dos relatórios de 
projetos de ensino, pesquisa e 
extensão (2021.1)  

25 - Término do período letivo 
(2021.1). 

27-30/09 a 02/10 – período de 
rematrícula 

29-30/09 e 01-02/10 - Semana 
Pedagógica (planejamento, estudo e 
formação de professores).  

27 a 30/09 e 01 e 02/10 período 

destinado à realização de exames finais  

 

Dias Letivos: o  dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 107 dias. 

 
 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE EDUCAÇÃO BÁSICA 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

31                     

01 e 02 – encontro Pedagógico 
(formação de professores).  
04 – Início semestre letivo 
04 a 19 - Período para solicitação de 
aproveitamento de estudos e 
experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes 
curriculares.  
04 à 22 - Elaboração e entrega do PIT 
e dos Planos de Ensino (referente a 
2021.2).  

04 a 30 - Elaboração e entrega do 
RAD (2021.1). 

25/09 a 04/10 - Período de 
solicitação de reingresso. 

07 - Aniversário do IFPA - Campus 

Óbidos. 

09, 16,23 e 30 – Sábados letivos 

11 - Reunião com os pais ou 
responsáveis.  

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

13 a 16 - Processo seletivo de 
transferência interna e externa 
(cursos técnicos) para 2021.1. 

15 - Dia do Professor (facultado). 

19 a 27 - Período para solicitação de 

trancamento de matrícula (2021.2) e 

período para solicitação de dispensa 

à prática nas aulas de Educação 

Física 

20 - Dia Mundial de Combate ao 

Bullying. 

25 a 30 período de formatura 

28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 

03 a 13 - Aprovação e homologação do 
PIT pelas Coordenações dos Cursos e 
Diretoria de Ensino (referente a 
2021.2). 

03 a 21 - Aprovação e homologação do 
RAD pelas Coordenações de Cursos e 
Diretoria de Ensino (2021.2). 

06,20 e 27 sábados letivos. 

15 – Proclamação da República 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

24/11 a 07/12 - Período de realização 
de culminância das avaliações de 
ensino e aprendizagem dos cursos das 
formas de oferta integrado e 
subsequente (1ª bimestral 2021.2).  

 

02 a 13 - Período para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes e (2021.2), lançamento de 
notas das avaliações de ensino e 
aprendizagem no Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas - 
SIGAA, para cursos das formas de 
oferta integrado e subsequente 
(2021.2).  

03 - Reunião com os pais ou 
responsáveis. 

08 - Imaculada Conceição 

9, 10 e 11/12 -Semana de ciência, 
Tecnologia e Cultura ( 
Pesquisa/Ensino/Extensão) 

24 - Véspera de natal 

25 – Natal 

31 – Véspera de Confraternização 
Universal 

 
 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

JANEIRO/2022 FEVEREIRO/2022 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      

30 31             

01 – Confraternização Universal 

06 a 22 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino 
e aprendizagem dos cursos das 
formas de oferta integrado e 
subsequente (2ª bimestral 2021.2).  

09, 16,23 e 30 – Sábados letivos 

14 - Reunião com os pais ou 
responsáveis.  

17 a 25 - Período para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes e (2021.1), lançamento de 
notas das avaliações de ensino e 
aprendizagem no Sistema Integrado 
de Gestão de Atividades Acadêmicas 
- SIGAA, para cursos das formas de 
oferta integrado e subsequente 
(2021.2).  

20 a 29 - Entrega dos relatórios de 
projetos de ensino, pesquisa e 
extensão (2021.2)  

29 - Término do período letivo 
(2021.2).  

31/01 a 04 /02 Período destinado à 
realização de exames finais 

31/01 a 04 /02 Período destinado à 
realização de exames finais 

Dias Letivos: 24 dias.  

Total de Dias Letivos 2º semestre: 93 dias. 

Total de Dias Letivos de 2021: 200 dias. 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 
  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DO PLANEJAMENTO DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: _16_ cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 14 

Técnico Subsequente 3 

Graduação  

TOTAL  

 
 

Início e término do semestre 2021.1: 19/04/2021 a 25/09/2021 (107 dias letivos). 
 
 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 519 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 428 horas Carga horária remota: 91 horas 

 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2221TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 536 + 200,5*= 736,5 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 428 horas Carga horária remota: 308,5 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2221MC 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       ( X ) semestral         (  ) anual
1
 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 567 + 167*= 734 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial:  428 horas Carga horária remota: 306 horas 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 535 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 35horas 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2331TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 568,5 + 140= 708,5 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

208,5 horas 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2331MA 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 569 + 340= 909 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

409 horas 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: 1ª Semestre Turma Nova 

Série/Etapa:  1ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 500 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:20 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Remotas Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 - 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 0 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O1551TB 

Série/Etapa:  2ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         ( X  ) vespertino           ( ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 500 + 60 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

60 horas 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O1551NA 

Série/Etapa:  3ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 60 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:20 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

- Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 0 

 

 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 740 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 592 horas Carga horária remota: 148 horas 

 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2201MC 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 700 + 160= 860 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 700 horas Carga horária remota: 160 horas 

 

 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2201MB 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       ( X ) semestral         (  ) anual
1
 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 740 + 180= 920 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial:  740 horas Carga horária remota: 180 horas 

  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado   (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2261TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 

 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2261MC 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 

 

 

CURSO: Técnico em Informática PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado   (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   (   ) matutino         (    ) vespertino           (   X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 480 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:00 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 460 horas Carga horária remota: 20 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Informática PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2131NB 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (  x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 480 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:00 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2021.1): 25/09/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2021 

Carga horária presencial: 460 horas Carga horária remota: 20 horas 

 

 

 

 

 

  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Início e término do semestre 2021.2: 04/10/2021 a 29/01/2022 (93 dias letivos). 

 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 519 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 380 horas Carga horária remota: 139 horas 

 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2221TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 536 + 117,5*= 653,5 horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 380 horas Carga horária remota: 273,5 horas 

 
 
 

CURSO: Técnico em Florestas 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente  (  ) Graduação 

Turma: O2221MC 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       ( X ) semestral         (  ) anual
1
 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 517 + 201* = 718 horas² 

Aulas Presenciais 
Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas 

presenciais: Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 535  horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

35 \horas 

 
 
 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2331TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 568,5 +220= 648,5  horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

148,5 \horas 

 
 
 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

08:00 às 12:00 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas 

remotas: 

14:00 às 17:00 
Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 380 horas 
Carga horária remota: 

338 horas 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2331MA 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 569 +80= 649  horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

149 \horas 

 
 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: 1ª Semestre Turma Nova 

Série/Etapa:  1ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           ( x ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 500  horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:20 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

- Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas 
Carga horária remota:  

0 

 
 
 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O1551TB 

Série/Etapa:  2ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         ( X  ) vespertino           ( ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 0  horas² 

Aulas Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Presenciais Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 - 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

- Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota:  

0 

 

CURSO: Técnico em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O1551NA 

Série/Etapa:  3ª Semestre Regime:       (  ) semestral         ( X ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 0  horas² 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

- Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

- Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota:  

0 

 
 
 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 700 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 560 horas Carga horária remota: 140 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2201MC 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual

1
 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 700 + 160= 860 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 700 horas Carga horária remota: 160 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2201MB 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       ( X ) semestral         (  ) anual
1
 

Turno:   ( X ) matutino         (   ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 740 + 180= 920 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial:  740 horas Carga horária remota: 180 horas 

 
 
 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado   (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   ( X  ) matutino         (    ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2261TA 

Série/Etapa:  2º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2261MC 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (    ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 518 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 500 horas Carga horária remota: 18 horas 

 
 

CURSO: Técnico em Informática PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( x  ) Técnico Integrado   (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Nova turma ingressante - 1º ano 

Série/Etapa: 1º ano Regime:       (  ) semestral         (  X  ) anual
4
 

Turno:   (   ) matutino         (    ) vespertino           (   X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 480 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

08:00 às 12:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 460 horas Carga horária remota: 20 horas 

 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
 

CURSO: Técnico em Informática PROEJA 

Nível: (  ) FIC  ( X  ) Técnico Integrado  (    ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: O2131NB 

Série/Etapa:  3º ano Regime:       (   ) semestral         ( X ) anual
1
 

Turno:   (  ) matutino         (   ) vespertino           (  x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 480 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:00 às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2021.2): 29/01/2022 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 04/10/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 460 horas Carga horária remota: 20 horas 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE 
Ensino Superior de Pós-Graduação 

 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
31/03 a 14/04 - Férias Escolares 
01 a 19 - Período para solicitação de 
aproveitamento de estudos e experiências 
anteriores para fins de cumprimento de 
componentes curriculares.  
02 – Sexta-feira da Paixão 
04 - Domingo de Páscoa  
05 a 16 - Período de matrícula para alunos 
novos, rematrícula e Período de solicitação 
de reingresso. 
19 - Dia do Índio e início do semestre letivo 
2021.1 
19 a 14/05 - Elaboração e entrega do RAD 
(2020.2).  
21 – Tiradentes 
21 a 24 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina - 
Tecnologias Educacionais. 
28, 29, 30 – Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina - 
Introdução a Informática. 
15 e 16 - Encontro Pedagógica 
(planejamento, estudo e formação de 
professores).  
12 a 30 - Elaboração e entrega do PIT e dos 
Planos de Ensino (referente a 2021.1).  
19 a 27 - Período para solicitação de 
trancamento de matrícula (2021.1).  
19 a 14/05 - Elaboração e entrega do RAD 
(2020.2).  
 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no 
PPC do Curso e/ou Colegiado do Curso.. 

01 – Dia do Trabalho 
03 a 31 - Aprovação e homologação do RAD pelas 
Coordenações de Cursos e Diretoria de Ensino 
(2020.2). 
03 a 15 - Aprovação e homologação do PIT pelas 
Coordenações dos Cursos e Diretoria de Ensino 
(referente a 2021.1). 
06 a 08 – Especialização em Docência em Educação 
Ambiental: Oferta da Disciplina – Metodologia da 
Pesquisa 
09 - Dia das Mães  
13 a 15 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina - O uso de 
meios eletrônicos para auxiliar no processo de 
aprendizagem (e - learning). 
20 a 22 – Especialização em Docência em Educação 
Ambiental: Oferta da Disciplina – Fundamentos da 
Educação Ambiental 
27 a 29 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina - Introdução a 
Pesquisa Aplicada. 
 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e entrega à 
Coordenação de Curso, deverá ocorrer conforme 
regras estabelecidas no PPC do Curso e/ou 
Colegiado do Curso. 

03 – Corpus Christi 
12 – Dia dos Namorados 
10 a 12 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – A 
inserção Curricular da Educação Ambiental. 
17 a 19 – Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina Técnicas 
de apresentação. 
24 a 26 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Ensino das Relações Etnico-Raciais na 
Educação Básica no Contexto Amazônico. 
 

Obs.: Prazo para lançamento de notas das 

avaliações de ensino e aprendizagem, 

consolidação parcial e final dos diários e 

entrega à Coordenação de Curso, deverá 

ocorrer conforme regras estabelecidas no 

PPC do Curso e/ou Colegiado do Curso. 

Dias Letivos: 11 dias. Dias Letivos:  25 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 112 dias. 

 
 
 
 
 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE 
Ensino Superior de Pós-Graduação 

 

JULHO/2021 AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     26 27 28 29 30   
1 a 30 – Recesso Escolar e Férias Docentes 02 – Continuação do semestre de 2021.1 

03 - Reunião pedagógica. 
5 a 7 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Sociedade, Natureza e Desenvolvimento. 
08 dia dos Pais 
10 – Reunião pedagógica 
12 a 14 – - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 01 do 
Módulo II 
15 – Adesão do Pará 
19 a 21 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Fronteira e Produção do Espaço Regional no 
Ensino da Amazônia  
26 a 28 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 02 do 
Módulo II. 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no PPC 
do Curso e/ou Colegiado do Curso. 

2 a 4 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Princípios de Ecologia e Conservação da 
Natureza 
7 – Independência 
9 a 11 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 03 do 
Módulo II. 
16 a 18 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Legislação Ambiental 
25 – Término do Semestre Letivo 2021.1 
23 a 25 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 04 do 
Módulo II. 
20 a 29 - Entrega dos relatórios de projetos 
de ensino, pesquisa e extensão (2021.1)  
25 - Término do período letivo (2021.1). 
27 a 04/10 – período de rematrícula 
29-30 - Encontro Pedagógico (planejamento, 
estudo e formação de professores).  
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no 
PPC do Curso e/ou Colegiado do Curso. 

           

       

Dias Letivos: 0 dia. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior de Pós-Graduação 

 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

31                     
01 e 02 - Encontro Pedagógico 
(planejamento, estudo e formação de 
professores).  
04 – Início semestre letivo 2021.2 
04 a 19 - Período para solicitação de 
aproveitamento de estudos e experiências 
anteriores para fins de cumprimento de 
componentes curriculares.  
04 a 22 - Elaboração e entrega do PIT e dos 
Planos de Ensino (referente a 2021.2).  
04 a 30 - Elaboração e entrega do RAD 
(2021.1). 
05 a 16 - Período de solicitação de 
reingresso. 
07 a 09 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Poluição Ambiental 
11 - Reunião pedagógica 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
13 a 16 - Processo seletivo de transferência 
interna e externa para 2021.1. 
14 a 16 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 01 do 
Módulo III. 
21 a 23 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Impactos Ambientais 
28 – Dia do Servidor Público. 
15 – Dia do Professor. 
28 – Dia do Servidor Público. 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no 
PPC do Curso e/ou Colegiado do Curso. 
 

02 - Finados 
03 a 06 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Saneamento Ambiental 
03 a 13 - Aprovação e homologação do PIT 
pelas Coordenações dos Cursos e Diretoria de 
Ensino (referente a 2021.2). 
03 a 21 - Aprovação e homologação do RAD 
pelas Coordenações de Cursos e Diretoria de 
Ensino (2021.2). 
11 a 13 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 02 do 
Módulo III. 
15 – Proclamação da República 
18 a 20 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Oficinas e Projetos em Educação Ambiental 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
26 – Evento NEABI/IFPA Óbidos: Alusivo ao 
Dia da Consciência Negra. 
 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no PPC 
do Curso e/ou Colegiado do Curso. 

02 a 03 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Ecopedagogia. 
02 a 04 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 03 do 
Módulo III. 
03 - Reunião pedagógica. 
08 - Imaculada Conceição 
09 a 11 - Especialização em Tecnologias 
Educacionais: Oferta da Disciplina 04 do 
Módulo III. 
16 a 18 – Especialização em Docência em 
Educação Ambiental: Oferta da Disciplina – 
Didática do Ensino Básico. 
24 – Véspera de Natal 
25 – Natal 
31 – Véspera da Confraternização Universal. 
 
 
Obs.: Prazo para lançamento de notas das 
avaliações de ensino e aprendizagem, 
consolidação parcial e final dos diários e 
entrega à Coordenação de Curso, deverá 
ocorrer conforme regras estabelecidas no 
PPC do Curso e/ou Colegiado do Curso. 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

 
  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 2º SEMESTRE 
Ensino Superior de Pós-Graduação 

 
 

JANEIRO/2022 FEVEREIRO/2022 MARÇO/2022 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1               

2 3 4 5 6 7 8               

9 10 11 12 13 14 15               

16 17 18 19 20 21 22               

23 24 25 26 27 28 29               

30 31                    
01 – Confraternização Universal. 
29 – Encerramento do semestre letivo de 
2021.2 
14 - Reunião pedagógica.  
17 a 25 - Período Final para divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelos 
docentes e (2021.1), lançamento de notas 
das avaliações de ensino e aprendizagem no 
Sistema Integrado de Gestão de Atividades 
Acadêmicas – SIGAA. 
20 a 29 - Entrega dos relatórios de projetos 
de ensino, pesquisa e extensão (2021.2)  
29 - Término do período letivo (2021.2).  
 

  

Dias Letivos:  24dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

 
 
    Legendas: 
 
 Feriados/pontos facultativos 
 
 Suspensão das atividades acadêmicas presenciais em decorrência da pandemia ocasionada pelo Covid-19 
 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  
 Férias e recesso escolar 
  

Planejamento escolar 
  

Eventos Previstos de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica 
 
Oferta de Disciplinas da Pós-Graduação Lato Sensu em Docência em Educação Ambiental 
 
Oferta de Disciplinas da Pós-Graduação Lato Sensu em Tecnologias Educacionais 
 

 
  

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 95  dias. 

Total de Dias Letivos para o ano de 2021: 207 dias. 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 02 cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado  

Técnico Subsequente  

Graduação  

Pós - Graduação 02
 

TOTAL 02 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 

uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 
 

 

CURSO: Especialização em Docência em Educação Ambiental 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação         ( X ) Pós-Graduação 

Turma: Polo Óbidos 

Série/Etapa: Oferta das disciplinas  Regime:       (   ) semestral            (    ) anual
4
         ( X  )modular 

Turno:   ( X ) matutino         (X  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 238 horas
1
 CH ministrada: _____ horas

2
 CH restante: _____ horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (20201.1):  
Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde 
competentes. Neste caso, somente 06 horas por disciplina será a 
distância, conforme indicado no PPC do Curso. 

Horário das aulas presenciais:   

Serão ofertadas duas disciplinas por mês, com 
aulas às quintas feiras das 18h00 às 22h00; as 
sextas, das 14h00 a 22h00 e no sábado 08h00 as 
12h00 e de 14h00 horas às 18h00. Em caráter 
excepcional poderá ser utilizado à quarta feira 
das 18h00 as 22h00 a depender da necessidade 
do curso. Caberá a Coordenação avisar 
previamente aos discentes. 

Data de término das aulas presenciais (2021.1):  
Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde 
competentes. Neste caso, somente 06 horas por disciplina será a 
distância, conforme indicado no PPC do Curso. 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 

19/04/2020 Horário das aulas remotas: 

A ser definida pela Comissão de Horário do 
Campus. 

Data de término das atividades remotas (2021.1): 

25/09/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 06 horas por disciplina será a distância, conforme indicado no PPC do 
Curso. 

Carga horária remota: 238 horas 

  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 204 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):  

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde 
competentes. Neste caso, somente 06 horas por disciplina será a 
distância, conforme indicado no PPC do Curso. 

Horário das aulas presenciais:   

Serão ofertadas duas disciplinas por mês, com 
aulas às quintas feiras das 18h00 às 22h00; as 
sextas, das 14h00 a 22h00 e no sábado 08h00 as 
12h00 e de 14h00 horas às 18h00. Em caráter 
excepcional poderá ser utilizado à quarta feira 
das 18h00 as 22h00 a depender da necessidade 
do curso. Caberá a Coordenação avisar 
previamente aos discentes. 

Data de término das aulas presenciais (2021.2):  

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde 
competentes. Neste caso, somente 06 horas por disciplina será a 
distância, conforme indicado no PPC do Curso. 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2)  

04/10/2020 Horário das aulas remotas:   

A ser definida pela Comissão de Horário do 
Campus. 

Data de término das atividades remotas (2021.2): 

29/01/2022 

Carga horária presencial: 0 horas 

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 06 horas por disciplina será a distância, conforme indicado no PPC do 
Curso. 
 

Carga horária remota: 204 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 
 

 

CURSO: Tecnologias Educacionais 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado (   ) Subsequente   (  ) Graduação         ( X ) Pós-Graduação 

Turma: Polo Óbidos 

Série/Etapa: Oferta das disciplinas  Regime:       (   ) semestral            (    ) anual
4
         ( X  )modular 

Turno:   ( X ) matutino         (X  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 120 horas
1
 CH ministrada: _____ horas

2
 CH restante: _____ horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1):  
Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 06 horas por disciplina será a distância, conforme indicado no PPC do 
Curso. 

Horário das aulas 

presenciais:   

A ser definida pela Comissão de 
Horário do Campus. 

Data de término das aulas presenciais (2021.1):  
Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 06 horas por disciplina será a distância, conforme indicado no PPC do 
Curso. 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2020 Horário das aulas remotas:   

A ser definida pela Comissão de 
Horário do Campus. 

Data de término das atividades remotas (2021.1): 25/09/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste caso, somente 06 
horas por disciplina será a ministrado à distância, conforme indicado no PPC do Curso. 
 

Carga horária remota:  

120 horas 

  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ÓBIDOS 
PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 204 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):  

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 3,6 horas por disciplina será ministrada à distância, conforme 
indicado no PPC do Curso. 

Horário das aulas 

presenciais:   

A ser definida pela Comissão de 
Horário do Campus. 

Data de término das aulas presenciais (2021.2):  

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste 
caso, somente 3,6 horas por disciplina será ministrada à distância, conforme 
indicado no PPC do Curso. 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2)  04/10/2020 Horário das aulas remotas:   

A ser definida pela Comissão de 
Horário do Campus. 

Data de término das atividades remotas (2021.2): 29/01/2022 

Carga horária presencial: 0 horas 

Retorno presencial após autorização das autoridades de saúde competentes. Neste caso, somente 3,6 
horas por disciplina será ministrada à distância, conforme indicado no PPC do Curso. 
 

Carga horária remota:  

204 horas 

 
 
 
 


